
COMUNE DI LAMPORECCHIO 
Provincia di Pistoia 
      C.F.: 00300620473 

 

 

COPIA 

 

 

DETERMINAZIONE 
 

 

 

NUMERO  D’ORDINE 

Registro Generale 

 

337 

 

del 

 

13.08.2020 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO   TRAMITE   LA  PIATTAFORMA  START  

ALLA  DITTA MOBILFERRO S.R.L. DELLA FORNITURA DI ARREDI 

SCOLASTICI VARI PER  L'ISTITUTO  COMPRENSIVO  DI  

LAMPORECCHIO E ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA.        

 



COMUNE DI LAMPORECCHIO 
Provincia di Pistoia 
      C.F.: 00300620473 

 

 

(Settoriale n. 66) 

AREA AMMINISTRATIVA 
 
 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO   TRAMITE   LA  PIATTAFORMA  START  ALLA  DITTA 

MOBILFERRO S.R.L. DELLA FORNITURA DI ARREDI SCOLASTICI 

VARI PER  L'ISTITUTO  COMPRENSIVO  DI  LAMPORECCHIO E 

ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA.        
 

 
La sottoscritta Dr.ssa ALLORI VERONICA, Responsabile dell’AREA AMMINISTRATIVA, 

nominata con Decreto del Sindaco n. 12 del 31 dicembre 2019; 

 

PREMESSO che, anche a causa degli adeguamenti degli spazi imposti per far fronte 

all’emergenza epidemiologica, si rende necessario procedere all’acquisto di arredi vari per l’Istituto 

Comprensivo di Lamporecchio; 

 

VISTO l’avviso del MIUR per interventi urgenti di adeguamento e adattamento di edifici, 

spazi e aule didattiche per il contenimento del rischio da Covid-19; 

 

CONSIDERATO che il Comune di Lamporecchio ha partecipato al suddetto avviso per 

accedere alle risorse per l’adeguamento degli edifici scolastici; 

 

DATO ATTO che il contributo spettante al Comune di Lamporecchio ammonta ad               

€ 28.000,00, di cui una parte da destinare agli acquisti degli arredi mentre la restante parte per i 

lavori di adeguamento degli edifici; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 75 del 12 agosto 2020 con la quale sono 

state approvate le schede progettuali (tra cui quella relativa alla fornitura in oggetto) ed è stata 

nominata la sottoscritta quale RUP per la fornitura; 

 

RITENUTO quindi di procedere tempestivamente all’acquisto degli arredi necessari per far 

ripartire l’anno scolastico garantendo tutte le misure di sicurezza necessarie per contrastare 

l’emergenza da Covid 19; 

 

VISTO l’art. 37, comma 1, D.Lgs. 50/2016, secondo il quale i comuni possono procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di valore inferiore ad                

€ 40.000,00, oltre che di lavori di importo inferiore a 150.000 euro; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare l’art. 36, comma 2, lettera a) che 

prevede la possibilità di affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento, per lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00; 

 

CONSIDERATO che: 

 - l’art. 26, comma 3, legge 23 dicembre 1999, n. 488 (c.d. Legge Finanziaria per l’anno 2000) 

e s.m.i., prevede la facoltà di ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero di utilizzare “i parametri di 

prezzo-qualità, come limiti massimi, per l'acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, 

anche utilizzando procedure telematiche per l'acquisizione di beni e servizi ai sensi del decreto del 

Presidente della Repubblica 4 aprile 2002, n. 101”; 



COMUNE DI LAMPORECCHIO 
Provincia di Pistoia 
      C.F.: 00300620473 

 

 

 - l’art. 7 del D.L. n. 52/2012 convertito con Legge n. 94/2012 (“Disposizioni Urgenti per la 

razionalizzazione della spesa pubblica”) dispone che le Amministrazioni pubbliche, per gli acquisti 

di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, sono tenute a ricorrere al Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (il Me.Pa. di CONSIP) ovvero ad altri Mercati 

Elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010; 

 

DATO ATTO che, pertanto, dopo una breve indagine di mercato, si è proceduto 

all’acquisizione della fornitura in oggetto, mediante la piattaforma START della Regione Toscana, 

effettuando richiesta di offerta alla ditta Mobilferro s.r.l., con sede legale in Trecenta (RO), presente 

sulla piattaforma START: 

 

DATO ATTO che entro il termine assegnato la ditta ha presentato offerta per l’importo 

complessivo di € 11.556,31 oltre iva; 

 

 RITENUTO il suddetto prezzo congruo, concorrenziale e di mercato; 

 

DATO ATTO che sono attualmente in corso le verifiche richieste dalle linee guida n. 4 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione relative alle procedure di affidamento di importo compreso 

tra € 5.000,00 e € 20.000,00; 

 

 ATTESO che nel caso di specie non si fa luogo all’applicazione della normativa c.d. 

“antimafia”, giusta le previsioni recate dal Codice Antimafia - D.Lgs. 159/2011, trattandosi di 

servizio di importo largamente inferiore ad € 150.000,00; 

 

DATO ATTO che è stato richiesto il codice CIG per la fornitura da affidare ai sensi dell’art. 

3, comma 5, Legge n. 136/2010 e che è stato altresì richiesto il CUP Master; 

 

DATO ATTO che per il presente provvedimento è stato accertato quanto disposto dall’art. 9, 

comma 1, lettera a), numero 2), del D.L. 1° luglio 2009, n. 78;  

 

VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 

ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 -, con 

riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi 

obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;  

 

VISTO l'art. 9, comma 3, inciso finale, del Regolamento comunale sui controlli interni, 

approvato con delibera consiliare n. 5 del 18 gennaio 2013, come modificato con delibera consiliare 

n. 38 del 30 luglio 2016 e con delibera consiliare n. 58 del 19 novembre 2019; 

 

VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi - 1° stralcio generale - 

approvato con delibera della G.M. n. 109 del 20 settembre 2003; 

 

DATO ATTO che: 

- con Deliberazione n. 13 del 31 marzo 2020 il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di 

Previsione per l’anno 2020-2022 comprensivo dei suoi allegati e che tale documento è 

dichiarato immediatamente eseguibile; 
 

- con Deliberazione n. 39 del 31 marzo 2020 la Giunta Comunale ha approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione relativo al triennio 2020-2022; 

 



COMUNE DI LAMPORECCHIO 
Provincia di Pistoia 
      C.F.: 00300620473 

 

 

VISTO il D.L.gs 23 giugno 2011, n. 118, avente ad oggetto “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 

loro organismi”, come in ultimo modificato e integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126; 

 

VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, allegato 4/2 del D.Lgs. n. 

118/2011; 

 

VISTO il Regolamento di contabilità; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 

 

DATO ATTO che la presente determinazione è ammissibile e procedibile in quanto coerente 

con il Documento Unico di Programmazione e con i vigenti atti di indirizzo dell’Amministrazione a 

carattere generale, quali Statuti e Regolamenti; 
 

 

D E T E R M I N A 

 

1) DI APPROVARE lo schema di capitolato speciale d’appalto unito alla presente, quale parte 

integrante e sostanziale; 

 

2) DI AFFIDARE alla ditta Mobilferro s.r.l., con sede legale in Trecenta (RO) la fornitura di arredi 

scolastici vari per l’Istituto Comprensivo di Lamporecchio, al costo di € 11.556,31, oltre iva 22%, 

per un totale di € 14.098,70; 

 

3) DI ACCERTARE l’importo di € 28.000,00 a titolo di contributo ministeriale per l’adeguamento 

degli edifici scolastici, a valere sulle seguenti coordinate contabili: 

 

Esercizio finanziario 2020 

Capitolo 526/1  

Denominato: “Contributo ministeriale PON per la scuola” 

Piano dei Conti:   4.02.01.01.001 

Livello 1 Titolo   4 Entrate in conto capitale 

Livello 2     1 Contributi agli investimenti  

Livello 3 Tipologia   1 Contributi agli investimenti da Amministrazioni pubbliche 

Livello 4 Categoria   1 Contributi agli investimenti da Amministrazioni Centrali 

Livello 5           001 Contributi agli investimenti da Ministeri 

Debitore: Ministero Istruzione  - P.Iva: 80185250588 

 

 

4) DI ASSUMERE sul corrente esercizio del bilancio 2020-2022 i seguenti impegni di spesa, a 

valere sulle seguenti coordinate contabili: 

 
 

- Quanto ad € 11.505,50 (scuola primaria) 

Esercizio finanziario Anno  2020 

Capitolo e art.   20420503/2 

Denominato:  Acquisto attrezzature per scuola primaria (f.to con contributo ministeriale  

                E 526/1)) 



COMUNE DI LAMPORECCHIO 
Provincia di Pistoia 
      C.F.: 00300620473 

 

 

Missione   4 Istruzione e diritto allo studio 

Programma   2 altri ordini di istituzione  

Piano dei Conti:   2.02.01.05.999 

Livello 1 Titolo   2 Spese in conto capitale 

Livello 2 Macroaggregato 2 Investimenti fissi lordi e acquisto 

Livello 3    1 Beni materiali 

Livello 4   5 Attrezzature 

Livello 5   999 Attrezzature n.a.c. 

CIG Z872DE3AD5 

CUP H56J20000360001 

Beneficiario: Mobilferro s.r.l. - P.I. 00216580290 

 

- Quanto ad € 1.035,78 (scuola secondaria di primo grado) 

Esercizio finanziario Anno  2020 

Capitolo e art.   20430501/2 

Denominato:  Acquisto attrezzature per scuola secondaria di primo grado (f.to con contributo  

                 ministeriale E 526/1) 

Missione   4 Istruzione e diritto allo studio 

Programma   2 altri ordini di istituzione  

Piano dei Conti:   2.02.01.03.999 

Livello 1 Titolo   2 Spese in conto capitale 

Livello 2 Macroaggregato 2 Investimenti fissi lordi e acquisto 

Livello 3    1 Beni materiali 

Livello 4   3 Mobili e arredi 

Livello 5   999 Mobili e arredi n.a.c. 

CIG Z872DE3AD5 

CUP H56J20000360001 

Beneficiario: Mobilferro s.r.l. - P.I. 00216580290 

 

- Quanto ad € 1.557,42 (scuola infanzia) 

Esercizio finanziario Anno  2020 

Capitolo e art.   20410502/3 

Denominato:  Acquisto beni mobili per scuola infanzia (f.to con contributo ministeriale E 

526/1) 

Missione   4 Istruzione e diritto allo studio 

Programma   1 istruzione prescolastica  

Piano dei Conti:   2.02.01.03.999 

Livello 1 Titolo   2 Spese in conto capitale 

Livello 2 Macroaggregato 2 Investimenti fissi lordi e acquisto 

Livello 3    1 Beni materiali 

Livello 4   3 Mobili e arredi 

Livello 5   999 Mobili e arredi n.a.c. 

CIG Z872DE3AD5 

CUP H56J20000360001 

Beneficiario: Mobilferro s.r.l. - P.I. 00216580290 

 

 

5) DI DARE ATTO che per il presente provvedimento è stato accertato quanto disposto dall’art.9, 

comma 1, lettera a), numero 2, del D.L. 01.07.2009 n.78; 

 



COMUNE DI LAMPORECCHIO 
Provincia di Pistoia 
      C.F.: 00300620473 

 

 

6) DI DARE ATTO che la stipulazione del contratto avverrà mediante scambio di corrispondenza, 

in modalità elettronica, come previsto dall’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

7) DI DARE ATTO che: 

- all’incasso del contributo ministeriale sarà provveduto a cura dell’ufficio ragioneria dietro 

comunicazione dello scrivente ufficio; 

- alla liquidazione ed al pagamento sarà provveduto direttamente da parte dei competenti uffici, 

entro 60 giorni dal ricevimento di regolare documento contabile, ritualmente vistato per congruità 

da questo Ufficio con apposito atto; 

 

8) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016 tutti gli atti relativi alla 

procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 

“Amministrazione trasparente - Bandi di gara e contratti”, con l'applicazione delle disposizioni di 

cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

 

DÀ ATTO 

 

 

Che Responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241 del 7 agosto 1990, è la sottoscritta 

Dr.ssa Veronica Allori, Istruttore Direttivo Amministrativo, Cat. D, Responsabile dell’Area 

Amministrativa. 

 

Che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del parere 

FAVOREVOLE di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi delle 

normative richiamate in narrativa. 

 

La presente determina verrà rimessa: 

 

− in originale alla Segreteria Comunale per essere inserita nell’archivio delle “Determine”; 

− in copia alla Ragioniera Comunale per la Tesoreria; 

− in copia all’Ufficio emittente; 

− in copia per eventuale consegna agli interessati, da parte dell’Ufficio competente. 

 

La pubblicazione avverrà tramite albo online, sul sito informatico. 

 

Il presente provvedimento diverrà immediatamente efficace ed esecutivo al momento 

dell’apposizione del Visto da parte dell’Ufficio Ragioneria (come stabilito dall’art. 183, comma 7, 

del D.Lgs. 267/2000). 
 

Lamporecchio, 13.08.2020 

 

 

IL RESPONSABILE 

AREA AMMINISTRATIVA 

F.TO DR.SSA ALLORI VERONICA 



COMUNE DI LAMPORECCHIO 
Provincia di Pistoia 
      C.F.: 00300620473 

 

 

COMUNE DI LAMPORECCHIO 

Provincia di Pistoia 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

DETERMINA N.337 DEL 13.08.2020 RESP. UFF. ALLORI VERONICA 

 

VISTO l’art.183 del D.Lgs. 267/2000 

VISTO l’art.179 del D.Lgs. 267/2000 

VISTO l’art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000; 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e 

dell’art. 179 del TUEL, ATTESTA la copertura finanziaria della spesa e la regolarità contabile per 

il seguente accertamento di cui alla presente determina. 

 

IMPEGNI DI SPESA 

 

Anno Impegno Gestione/Sub Capitolo/Art. Miss/Progr. 
Piano dei conti 

Importo CIG Beneficiario 

2020 
821 2020/1 20420503 - 

2 
Missione:4 
Programma:2 
2.02.01.05.999 

11.505,50 Z872DE3AD5 MOBILFERRO 
SRL 

2020 
822 2020/1 20430501 - 

2 
Missione:4 
Programma:2 
2.02.01.03.999 

1.035,78 Z872DE3AD5 MOBILFERRO 
SRL 

2020 
823 2020/1 20410502 - 

3 
Missione:4 
Programma:1 
2.02.01.03.999 

1.557,42 Z872DE3AD5 MOBILFERRO 
SRL 

 

ACCERTAMENTI DI ENTRATA 

 

Anno Accertamento Gestione/Sub Capitolo/Art. Piano dei conti Importo Creditore 

2020 1997 2020/1 526/2 4.02.01.01.001 28.000,00 MOBILFERRO 
SRL 

 
 

Lamporecchio lì 13.08.2020 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott.ssa Michela Bini 
 

 



COMUNE DI LAMPORECCHIO 
Provincia di Pistoia 
      C.F.: 00300620473 

 

 

 

 

 

DETERMINA  N. 337 DEL 13.08.2020 
 

*********************************************************************** 

 

INIZIO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Informatico di questo 

Comune per 15 (quindici) giorni consecutivi, ai sensi di Legge da: 

 

24.11.2020  a  09.12.2020 

 

Lamporecchio, 24.11.2020 

 

 

IL FUNZIONARIO DI SEGRETERIA 

F.to Istr. Dir. Amm.vo Dr.ssa Veronica Allori 

 
*********************************************************************** 

 
ATTESTAZIONE DI CONFORMITÀ ALL'ORIGINALE 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo, rilasciata dal sottoscritto 

dipendente addetto all'Ufficio Segreteria, ex art. 9 - comma quinto, dello Statuto comunale. 

 

 

Lamporecchio, 

 

 

 

IL FUNZIONARIO DI SEGRETERIA 

L'addetto all'Ufficio Segreteria 

 

 

 


